1

ATA DA 69ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM1
ESTATÍSTICA2
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 14 horas, por meio de videoconferência,3
realizou-se a sexagésima nona reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado em Estatística, sob a4
presidência da Professora Laís Helen Loose e com a presença dos seguintes membros docentes: Charles5
Rogério Paveglio Szinvelski, Denis Altieri de Oliveira Moraes, Enio Júnior Seidel e Fábio Mariano Bayer,6
e o técnico administrativo Jorge Luiz dos Santos como Secretário. O representante discente Henrique7
Faccin não compareceu, mas justificou sua ausência. A Professora Laís deu início a Reunião saudando8
a todos e agradeceu pela presença, a seguir, apresentou a pauta do dia e após colocou em9
apreciação o primeiro item de pauta que tratou da apreciação do Ad Referendum do Edital de10
Ingresso e Reingresso para o 2º Semestre letivo de 2023. A Professora Laís destacou que o Curso11
recebeu o Edital de Ingresso e Reingresso e retornou à PROGRAD mantendo os mesmos critérios do12
Edital anterior. Mas, após o envio do Edital a PROGRAD, a Professora Laís identificou que no Edital13
anterior a forma de reingresso via Transferência Externa poderia ser solicitada apenas por alunos14
matriculados em Cursos de Estatística de outras Instituições de Ensino Superior. E que, ainda em prazo de15
ajustes, solicitou a alteração no edital a fim de que alunos devidamente matriculados em Cursos de outras16
IES que atendessem a carga horária mínima estabelecida no edital anterior estivessem aptos a concorrer17
ao edital. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade o Ad Referendum referente ao Edital de18
Ingresso e Reingresso. A seguir, a Professora Laís colocou em apreciação o segundo item da pauta19
que tratou da Oferta de Disciplinas para o segundo semestre letivo de 2023. A Professora Laís20
apresentou em tela a oferta das Disciplinas e destacou que as disciplinas obrigatórias foram organizadas e21
as optativas, DCGs que em geral também são ofertadas pelo Departamento de Estatística. Após consulta22
aos alunos e considerando as demandas dos prováveis formandos as DCGs ofertadas serão STC 1118 -23
Ciência de Dados e STC 1057 - Modelos para Taxas e proporções. Destacou que serão ofertadas duas24
Disciplinas no formato EaD, ambas de trinta (30) horas que são as Disciplinas de Análise Demográfica,25
com a Profª Angela Isabel dos Santos Dullius e Metodologia Científica II, com a Professora Maria Helena26
Rigão. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade a Oferta de Disciplinas para o 2º Semestre27
letivo de 2023. Com a aprovação da proposta de oferta de disciplinas e as disciplinas de28
Metodologia Científica II e Análise Demográfica sendo ofertadas no formato EaD, ficou decidido,29
em caráter provisório, que o Curso contará com um percentual de carga horária a distância, nos30
termos da Resolução UFSM n. 079, de 17 de fevereiro de 2022, que “Revoga o Regime de Exercícios31
Domiciliares Especiais (REDE), estabelece diretrizes sobre o Calendário Suplementar e o retorno32
presencial das atividades acadêmicas na UFSM”, e da Instrução Normativa PROGRAD n. 04, de 1733
de fevereiro de 2022, alterada em 16 de março de 2022 e atualizada em 25 de janeiro de 2023, que34
“Faculta aos cursos de graduação presenciais a oferta de percentual de carga horária a distância,35
em caráter provisório, para o retorno presencial das atividades acadêmicas da UFSM”, foi36
aprovada a oferta de 60 (sessenta) horas de carga horária a distância no 2º (segundo) semestre37
letivo de 2023, o que atende ao limite de até 40% (quarenta por cento) da carga horária total do38
curso, conforme o disposto na legislação nacional. A partir da presente deliberação, no período39
compreendido entre o dia 08 (oito) de agosto e 23 (vinte e três) de dezembro de 2023, datas40
estabelecidas no Calendário Acadêmico da UFSM como início e término do 2º semestre letivo de41
2023, incluindo as avaliações finais e o fechamento de diários de classe, a matriz do projeto42
pedagógico do curso (PPC) passará a vigorar com os ajustes propostos na tabela anexa, que contém43
de forma discriminada as disciplinas que serão ofertadas a distância e o quantitativo de horas44
relativo a cada uma delas. No que compete às estratégias pedagógicas, também para o referido45
período, inclui-se a previsão do uso de ambientes virtuais de ensino-aprendizagem (AVEA) para o46
desenvolvimento das disciplinas, podendo ser eles o Moodle e/ou o Classroom, bem como o emprego47
de metodologias que envolvam estratégias de interação e interatividade entre docentes e discentes e48
entre os próprios discentes, além do emprego de outros eventuais recursos de ensino e de49
aprendizagem característicos do ensino a distância. Os materiais didáticos deverão ser adaptados a50
esta modalidade de ensino, observando-se boas práticas para elaboração e/ou disponibilização de51
materiais prontos, indicadas pela Coordenadoria de Tecnologia Educacional (CTE), vinculada à52

2

PROGRAD/UFSM. No que compete ao papel de docentes, prevê-se que este seja o responsável pela53
disciplina e pelas funções que envolvem conhecimento de conteúdos, avaliações, estratégias54
didáticas, organização metodológica, interação e mediação pedagógica, junto aos(às) estudantes. Já55
no que tange à atividade de tutoria, inclui-se a previsão de que cada uma das disciplinas listadas56
terá acompanhamento de tutores(as), que poderão ser docentes da UFSM e/ou estudantes57
vinculados aos Programas de Pós-Graduação e matriculados(as) em disciplinas de docência58
orientada, sendo a sua seleção responsabilidade dos departamentos didáticos. Os(as) tutores(as)59
terão o papel de mediar o processo de ensino e de aprendizagem, bem como de acompanhar as60
atividades discentes, conforme o cronograma da disciplina, além de: apoiar o(a) docente da61
disciplina no desenvolvimento das atividades docentes; manter regularidade de acesso62
(preferencialmente no horário fixo da disciplina), respondendo às solicitações dos discentes;63
estabelecer contato permanente com os discentes e mediar a realização de atividades; e auxiliar o64
docente responsável pela disciplina nos processos de avaliação. No plano de ensino de cada65
disciplina, deverão constar informações mais precisas sobre estratégias de ensino e de66
aprendizagem a serem adotadas para o desenvolvimento dos conteúdos, além da previsão das67
formas de interação e interatividade entre docentes e discentes e do planejamento de aulas68
síncronas e/ou assíncronas. Passando ao terceiro item da pauta, a Professora Laís colocou em69
apreciação a indicação dos nomes para compor a Comissão Eleitoral para as Eleições para a70
Coordenação do Curso de Bacharelado em Estatística e a análise de uma possível prorrogação de71
mandato para a atual Coordenação. A Professora Laís destacou que solicitou ao Diretório Acadêmico72
do Curso de Bacharelado em Estatística a indicação de um representante discente para compor a73
Comissão Eleitoral, e que o Diretório Acadêmico indicou o Aluno Henrique Faccin. Também informou74
que consultou os Professores do Departamento de Estatística sobre a disponibilidade em participar da75
Comissão Eleitoral, e que a Professora Ana Lúcia Souza Silva Mateus colocou seu nome a disposição, e76
que o Técnico Administrativo Jorge Luiz dos Santos também já tinha se disponibilizado a participar da77
referida Comissão. Colocado em votação, a composição da Comissão Eleitoral foi aprovada por78
unanimidade, ficando a Professora Ana Lúcia Souza Silva Mateus como Presidente da Comissão Eleitoral.79
Quanto à possibilidade de prorrogação pro tempore por mais um ou dois meses da atual Coordenação, a80
Professora Laís informou que consultou os Professores do Departamento de Estatística se algum deles81
teria interesse em concorrer à Coordenação do Curso de Bacharelado em Estatística, e que não teve82
retorno de interessados. Informou também que pretende concorrer a reeleição tendo a Professora Renata83
Rojas Guerra como Coordenadora Substituta, pois o Professor Fábio Mariano Bayer, atual Coordenador84
Substituto pretende se afastar para Pós-doutorado, e a Professora Renata estará voltando dos seu Pós-85
doutorado no final do mês de agosto próximo, e também considerando que uma possível troca de86
Coordenação no início de agosto, período em que ocorrer o início do segundo semestre letivo, não seria o87
mais aconselhável, acredita que seria importante a prorrogação da atual gestão da Coordenação do Curso.88
Após deliberações e esclarecimentos, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade a prorrogação89
pro tempore da Portaria da atual Coordenação por mais um mês e meio. A seguir, a Professora Laís90
colocou em apreciação o quarto item da pauta que tratou do pedido de inclusão da Disciplina de91
Empreendedorismo Social - CAD1120 a ser cadastrada como Disciplina Complementar de92
Graduação - DCG do Curso de Bacharelado em Estatística. A Professora Laís apresentou em tela o93
Programa da Disciplina CAD1120 e destacou que é uma Disciplina interessante para os alunos do Curso e94
que está alinhada aos objetivos da instituição em relação à educação empreendedora. Após deliberações e95
esclarecimentos, foi colocado em votação o pedido de cadastro da Disciplina de Empreendedorismo96
Social - CAD1120 como DCG do Curso de Bacharelado em Estatística, o que foi aprovado por97
unanimidade. Na sequência, a Professora Laís colocou em apreciação o quinto item da pauta, que98
solicitou alteração nas normas das Atividades Complementares de Graduação - ACGs. A Professora99
Laís apresentou em tela as normas das ACGs e solicitou a alteração no item 2 – Atuação em Núcleos100
Temáticos, para que passasse a ser 2 – Atividades de Ensino (até 80 horas): Comprovação mediante101
documento comprobatório emitido pelo GAP, com o registro da carga horária cumprida. Bolsista – 40102
horas por semestre. Participante - 15 horas por semestre. A fim de contemplar a situação de bolsistas e103
participantes de projetos de Ensino. Ainda, foi discutido que as atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão104

3

passariam a ter o mesmo incentivo nas ACGs do curso. Com atualização no item 3 – Atividades de105
Extensão (até 80 horas): Comprovação mediante documento comprobatório emitido pelo GAP, com o106
registro da carga horária cumprida. Bolsista – 40 horas por semestre. Participante - 15 horas por semestre.107
Após deliberações e esclarecimentos, foram colocadas em votação as alterações nas normas de ACGs, o108
que foi aprovado por unanimidade. Passando aos Assuntos Gerais, a Professora Laís destacou o uso109
dos recursos financeiros do Curso. A Professora Laís informou que foi solicitada a troca de rubrica para110
compra de material permanente, sendo usado para a compra de um ar condicionado que inclusive contou111
com a complementação do valor por parte da Direção do Centro, para atender uma demanda do112
laboratório de informática que estava só com um ar condicionado funcionando. Informou ainda que tem113
pedidos de recursos por parte de alguns alunos para participação em eventos e que provavelmente parte114
dos recursos do Curso serão destinados para viabilizar a participação dos alunos nos eventos. Nada mais115
havendo a tratar, a Professora Laís deu por encerrada a Reunião, agradecendo novamente a participação116
dos conselheiros, e após, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por todos os presentes.117

Laís Helen Loose Charles Rogério Paveglio Szinvelski118

Denis Altieri de Oliveira Moraes Enio Júnior Seidel119

Fábio Mariano Bayer Jorge Luiz dos Santos (secretário)120

4

MATRIZ CURRICULAR121

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA SEM TIPO (T-P-PEXT) CH total Oferta de CH

Pres. EAD

STC1067 Metodologia Científica II 2 OBR (30-0-0) 30 30

STC1089 Análise Demográfica 21 OBR (30-0-0) 30 30

Carga Horária Disciplinas Obrigatórias 60

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3180

CARGA HORÁRIA DO CURSO OFERTADA EAD 60

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA69-16.06.2023 - Carga Horária EaD.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.085369/2023-21
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LAÍS HELEN LOOSE (Coordenador(a) de Curso)
02.09.14.00.0.0 - CURSO DE BACHARELADO em ESTATÍSTICA - NOTURNO - CBE

12/07/2023 17:14:47

ENIO JÚNIOR SEIDEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

12/07/2023 18:03:54

JORGE LUIZ DOS SANTOS (Assistente em Administração)
02.06.02.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DAS CIÊNCIAS EXATAS -
SICE/CCNE

12/07/2023 19:09:22

DENIS ALTIERI DE OLIVEIRA MORAES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

13/07/2023 12:06:37

CHARLES ROGERIO PAVEGLIO SZINVELSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

13/07/2023 13:25:38

FABIO MARIANO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

13/07/2023 19:57:33

Código Verificador: 2953842

Código CRC: 30164d38

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2953842&crc=30164d38
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2953842&crc=30164d38
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2953842&crc=30164d38